1

Apresentação de pós-graduação em Jornalismo

Internacional em Língua Portuguesa

2 de Abril de 2014

Auditório da Sede da CPLP

Intervenção do Secretário Executivo da CPLP,

Embaixador Murade Murargy

Exmo. Senhor ministro-Adjunto e do Desenvolvimento Rural de Portugal,

Exmo. Senhor Secretário de Estado dos Negócios Estrangeiros e da

Cooperação de Portugal,

Exmo. Senhor Reitor do ISCTE – Instituto Universitário de Lisboa,

Exmo. Senhor Presidente da Agência Lusa,

Exmos Senhor Professor José Paulo Esperança,

Exmos Senhoras e Senhores Professores,

Minhas Senhoras e meus Senhores,

É com enorme satisfação que estamos hoje, aqui, na Sede da nossa

Comunidade, uma casa de todos nós, para a apresentação de um

programa de pós-graduação em Jornalismo Internacional em Língua

Portuguesa.

2

Esta especialização vem consubstanciar uma nova realidade mediática,

incontornável na actualidade: a importância global do espaço da CPLP.

Embora os nossos países estejam alinhados com os princípios e objectivos

dos grupos regionais a que pertencem, um significativo número de

medidas pluridisciplinares têm sido adoptadas pela CPLP para fortalecer as

relações institucionais e aproximar os povos de Língua Portuguesa.

Estamos cientes que esta dispersão geográfica abre também novas janelas

de oportunidade: Os Estados-membros da CPLP são canais de ligação

privilegiados entre regiões e sub-regiões à escala planetária e, juntos,

tornamo-nos mais fortes no plano internacional uma vez que a nossa voz,

multilateral, faz-se ouvir com mais impacto.

Minhas Senhoras e Meus Senhores,

Se com a Língua Portuguesa somos globais, não podemos deixar de

sublinhar que as trocas de informação e a Comunicação em geral

desempenham um papel fundamental na tomada de consciência das

populações e, também, na defesa dos interesses nacionais. Isto, para além

de fixar o sentimento de pertença a uma comunidade devido aos

acréscimos obtidos no conhecimento mútuo.

Este facto não foi esquecido no momento da fundação da nossa

Comunidade, em 1996. Recordemo-nos que, nessa altura, foi criada a

Aliança das Agências de Informação de Língua Portuguesa para estruturar

a difusão de um serviço noticioso de âmbito mundial que sirva e suporte

os objectivos definidos para a CPLP.

Se, em particular, a informação deve circular livremente entre as agências

de Língua Portuguesa com a preocupação de servir os interesses das

respectivas comunidades, não podemos deixar de realçar a importância

do jornalismo em geral no apoio a matérias do foro da Democracia, dos

Direitos Humanos, do Desenvolvimento Económico e Social, Cultural e

Científico.

Minhas Senhoras e meus Senhores,

3

A circulação de informação atempada e transparente, trabalhada

profissionalmente por jornalistas, é essencial para o sucesso da nossa

Comunidade, para nos fortalecer e expandir.

Sendo a CPLP multissectorial, pluridisciplinar e global, a Informação e a

Comunicação enquadram-se nas nossas preocupações com o

desenvolvimento sustentável das actividades de jornalismo – sempre,

dentro do espírito da pluralidade.

Não duvidamos que a adequada preparação dos nossos profissionais de

Comunicação Social é imprescindível. Temos a certeza que nos fortalece,

mutuamente a todos, na arena internacional e, internamente, ao

partilharmos informação credível e conhecimento.

Por estes motivos, não posso deixar de reiterar a minha satisfação com o

lançamento pelo ISCTE, em parceria com a Agência Lusa, desta pós-

graduação em Jornalismo Internacional em Língua Portuguesa.

Muito obrigado.